
Determinazione.26 del 12/01/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.26 del 3° SETTORE del 12/01/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI DEMOLIZIONE SELETTIVA DELLA EX SCUOLA MEDIA
SECONDARIA DI 1° GRADO "P.D.FRATTINI" VIA XX SETTEMBRE ANGOLO
VIALE DEI TIGLI NEL CAPOLUOGO DI LEGNAGO - CUP B17E17000020004
- CIG Z4C2A5B0F0 - IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PARCELLA
DIRETTORE DEI LAVORI PER PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE IN
CORSO D'OPERA APPROVATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 882 IN
DATA 10 NOVEMBRE 2021.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. E AMBIENTE

Premesso:
- che con determinazione dirigenziale in data 31 ottobre 2019, n. 863 del
3° Settore è stato disposto l’affidamento all’ing. Mirko Ferrigato di
Verona dell’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, la
direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione della demolizione della ex scuola secondaria
di 1° grado “P.D.Fratini”;
- che con deliberazione di Giunta Comunale in data 13 ottobre 2020 n.
211, esecutiva, venne approvato il progetto definitivo/esecutivo dei
lavori di demolizione selettiva della Scuola Media Secondaria di 1^ grado
“Pier Domenico Frattini” in Via XX Settembre, angolo con Viale dei Tigli
nel capoluogo di Legnago, redatto dall’ing. Mirko Ferrigato in data 20
aprile 2020, dell’importo complessivo di euro 244.530,00 di cui  euro
219.300,00 per lavori a base di gara, euro 3.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, ed euro 22.230,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazionecome (IVA al 10%);
- che con  determinazione dirigenziale in data 11 marzo 2021, n. 157/3° 
è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore
dell’impresa ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in
Castelfranco Veneto (TV), Via Circonvallazione Est n. 5, P. Iva
8532026297, per aver offerto la percentuale di ribasso del 20,13%
sull’importo posto a base di gara per l’importo corrispondente al prezzo
offerto di euro 175.154,91 oltre ad euro 3.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo contrattuale di



Determinazione.26 del 12/01/2022 Pagina 2

euro 178.154,91, oltre all’IVA di legge, giusto contratto  sottoscritto
in data 21 giugno 2021 con scrittura privata S.P. n. 17/2021;
- che con determinazione dirigenziale in data 10 novembre 2021, n. 882, è
stata approvata la perizia di variante relativa lavori in oggetto redatta
dal Direttore dei lavori, ing. Mirko Ferrigato, pervenuta in data 8
novembre 2021 al prot. n. 47333, dell'importo complessivo dell'opera,
pari ad € 223.509,33, con un incremento pari ad € 25.035,39 + IVA 10%
rispetto all'importo di aggiudicazione e di contratto con la ditta
ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.;

Dato atto che risulta necessario adeguare il compenso relativo al
Direttore dei Lavori, professionista esterno incaricato, Ing. Mirko
Ferrigato, per la stesura della perizia di variante e suppletiva, con un
incremento della parcella professionale pari ad € 2.500,00 + oneri
previdenziali al 4% pari ad € 100,00 ed iva al 22% pari ad € 572,00 per
un aumento complessivo della parcella pari ad € 3.172,00;

Accertato che la spesa complessiva necessaria per l’adeguamento del
compenso professionale in oggetto trova copertura al cap. 2000.00.02
“Accantonamento Conto Termico scuola Frattini” del PEG 2021-2023;

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- l'art. 24 e gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità,
relativi all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;
- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 68 dello Statuto comunale;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2022-2023-2024”;

Visto il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di adeguare il compenso professionale dovuto all’Ing. Mirko Ferrigato,
incaricato della direzione dei lavori e contabilità dell’intervento in
oggetto, per l’importo aggiuntivo di 2.500,00 + oneri previdenziali al 4%
pari ad € 100,00 ed iva al 22% pari ad € 572,00 per un aumento
complessivo della parcella pari ad € 3.172,00 per la redazione della
perizia citata in premessa;

2. di sub impegnare la spesa complessiva di € 3.172,00, oneri ed iva
compresi, all'impegno 169/2022 del Capitolo 2000.00.02 “accantonamento
conto termico scuola Frattini” del P.E.G. 2022-2024, annualità 2022,
dando atto che la spesa non è ripetitiva e scadrà entro il 2022; 

3. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G di riferimento è rimasto il seguente:Z4C2A5B0F0;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio 
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Marina



Determinazione.26 del 12/01/2022 Pagina 3

Canali  e che lo stesso dichiara, come anche il sottoscritto, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.26 del 12/01/2022 Pagina 4


